Ahmed b. Ebû Halid, el-Ahvel el-Muharrir ve zü‟r-Riyaseteyn‟in adları zikredilir.

Hat tarihinde en önemli geliĢmelerden biri, Abbasî veziri Ġbn Mukle (ö

328/940) ve kardeĢi Ebû Abdullah el-Hasan b. Ali (ö. 338/949)‟nin yazıda koydukları

ölçüler ve ardından diye meĢhur Ġbnü'l-Bevvâb Ali b. Hilâl (ö. 413/1022) ile güzel

nispetler kazanmıĢ olan ve Aklâm-ı sitte diye bilinen muhakkak, reyhâni, sülüs, nesih,

tevkî', rikâ' yazılarının belirmeye baĢlamıĢ olmasıdır. Ġbni Mukle ve Ġbnü‟l-

Bevvâb‟tan sonra Aklâm-ı sittede en mühim tekâmül devirlerinden biri, Bağdat'ta

Ebu‟l-Mecd Cemâleddin Yâkût el-Müsta'sımî (ö. 698/1298) ile idrak edilmiĢtir ve bu

dönemde yazı türlerinin klasik kaideleri de teĢekkül etmiĢtir. Hat sanatı tarihinde onun

bulunduğu yer, kalemlerin birbirine yakın tarzlarda olanları arasından en iyilerinin

seçilmesi safhasında, muhtelif yönlerden gelen nehirlerin adeta bir durulma noktası

gibidir
10

. Yâkût'un bilhassa muhakkak ve reyhânî yazıda ortaya koyduğu estetik

kurallar, âhenk ve nispet, Osmanlı hat mektebinin doğuĢuna kadar Ġslâm aleminde

ideal örnekler olarak takip edilmeye devam etmiĢtir. Bağdat 656/1258'de Moğol

istilasından sonra Abbasîlerin siyasî hayatlarının sönmesi ve Yâkût‟un vefatının

ardından, sanat merkezi olma özelliğini yavaĢ yavaĢ kaybetmiĢtir, yerini Kahire'ye

daha sonra da Ġstanbul'a bırakmıĢtır
11.

Resim 3- Selame b. Cendel divanından hattat Ġbnü‟l-Bevvâb Ali b.

3.1. Abbasî Dönemi (132-656/750-1258)

Güzellik ve zarafet itibariyle hat sanatı Abbasîler devrinde Bağdat‟ta diğer

memleketlere göre daha bir teĢvik ve alaka görmüĢ, önemsenmiĢ ve ortaya büyük

hattatlar çıkmıĢtır. Ġbn-i Mukle (ö. 328/940) ve kardeĢi Ebu Abdullah el-Hasan

(ö.338/949), Ġbnü‟l-Bevvâb Ali b. Hilâl (ö. 423/1032), Yakût el-Müsta‟sımî (ö.

698/1298), Esatize-i seb‟a
56

gibi üstadlar halife ve sultanların desteği ve teĢviki ile hat

sanatının geliĢmesinde önemli rol sahibi olmuĢlardır
57

. Aklâm-ı sitte ve içerisinde

bulunan muhakkak hattı, Abbasî‟ler döneminde tekamül etmiĢ ve husûsi karakterini

kazanmıĢtır, Abbasî Halifesi el-Me‟mûn (170/218- 786 /833) zamanında muhakkak

hattının yayılmasına vesile olan iyi ve meĢhur verrâk hattatlardan Yusuf es-Seczi (ö.

825), Ġbrahim es-Seczi (ö. 810), Ahmed b. Ebi Halid (ö. 786), el-Ahvel el-Muharrir

(ö. 218/833) ve diğerleri
58

.

Hat sanatı, Ġbn Mukle ile birlikte h. 4. yüzyılın baĢlarında kanun ve kaideleri

belirlenmiĢ bir sanat özelliği kazanmıĢtır. Ġbn-i Mukle, yazının kaidelerini tespit için

üç esas kabul etmiĢtir. Bunlardan birincisi nokta, ikincisi daire, üçüncüsü ise elif‟tir.

Nokta; harflerin uzunluk ve derinliklerini; daire, dairevi harflerin dönüĢlerini, elîf

harfi de dikey harflerin uzunluklarını göstermek için kullanılmıĢtır
59

.

3.1.1. Ali b. Hilâl/İbnü’l-Bevvâb (ö. 423/1032)

Ebü‟l-Hasan Alî b. Hilâl el-Kâtib el-Bağdâdî, babası Büveyhîler‟in

Bağdat‟taki hâkimiyeti (320-457/932-1062) sırasında saray kapıcısı olduğundan

Ġbnü‟l-Bevvâb ve Ġbnü‟s-Sitrî künyeleriyle anılır. Büyük bir hattat olup aynı zamanda

kâtip ve Ģâir bir kiĢiliğe sahipti. Ressamlık, nakkaĢlık, ciltçilik, müzehhiplik ve

hattatlık yaparak geçimini sağlayan Ġbnü‟l-Bevvâb, yazıyı Ġbn Mukle (ö.328/940)‟nin

talebeleri olan Muhammed b. Esed (ö.410/l019) ve Muhammed es-Simsimanî

(ö.434/1042)‟den öğrenmiĢtir. Daha sonra Ġbn Muk1e'nin yazılarını toplayarak

incelemiĢ
60

, kısa zamanda yazısını güzelleĢtirmiĢ ve nihayet Ģöhret bulmuĢtur. Ayrıca

iyi bir hâfız, fakih, vâiz ve rüya tabircisi olan Ġbnü‟l-Bevvâb, el-Kâdir Billâh (ö. 423-

1032) zamanında 413/1022 tarihinde Bağdat‟ta vefat etmiĢ ve Ġmam Ahmed b.

Hambel‟in (ö. 241/855) yanına defn olunmuĢtur
61

.

56 Esâtize-i seb'a, (yedi üstad demek olup), Yâkût ile birlikte altı yetenekli talebesine verilen isimdir (Bkz s.56)
57 Habibullah Fazâilî, Aṭlaṣ el- Ḫat ve’l- Ḫuṭût, trc. Muhammed Altuncu, ġam 1992, s. 28.
58 Habibullah Fazâilî, a.g.e., s. 215.

3.1.2. Yâkût el-Müsta’sımî (ö. 698/1298) ve Talebeleri

Yâkût b. Abdullah el-Müsta‟sımî Abbasîlerin son Halifesi el-Müsta‟sım

Billah‟a nispetle adını almıĢtır. Lakâbı Cemaleddin, künyesi Ebiddür. Bağdat‟ın iĢgali

olan 656„da Halife el-Müsta‟sım, Hulâgû Han tarafından öldürülmüĢ, Yâkût ise

kurtulmuĢtur.

Her biri bir kalemde mâhir olmakla

birlikte diğer hatt nev‟ilerinde de güzel biçimde yazmıĢlardır. Yâkût Mektebini

sürdüren ve bu üslubu Ġslâm ülkelerinde yayan bu üstatların isimleri kaynaklarda

farklı verilmektedir. Çoğunlukla bahsedilen isimler Ģunlardır:

1. Ergun b. Abdullah el-Kâmilî
89

(ö. 750/1349) (Resim 57)

2. ġeyh Ahmed b. es-Sühreverdî (ö. 728/1328), Bağdat‟ta yaĢamıĢtır. (Resim 54,

55)

3. Mübârek ġah b. Kutb et-Tebrîzî (Ġbn Abdullah) (Resim 58)

4. Abdullah b. Mahmud es-Sayrafi et-Tebrîzî (ö. 742/1342)

5. Yahya es-Sûfî (ö. 882/1477)

6. Nasrullah et-Tabîb
90

Hat sanatıyla ilgili bazı kaynaklarda bu altı kiĢinin yanında Yûsuf b. Yahyâ el-

MeĢhedî ve Seyyid Haydar Kündenüvis‟in adları da yer alır. Bu üstatların eliyle

“Bağdat Mektebi” diye de anılan Yâkût üslubu Ġslâm ülkelerine yayılmıĢtır, ancak

Mısır‟da Ġbnü'l-Bevvab yolu takip edilmiĢtir
91

.

104

Bkz. 1. Bölüm, s. 32.

67

Resim 56- Abdullah Tabbah (Herevî) imzalı muhakkak ve nesih kıt‟asından bir bölüm, (Timurlu

Dönemi, Herat, CIRCA 1470-80), (Christie‟s, Ġnternational Auction, London 2013)

Resim 57- Ergun b. Abdullah el-Kâmilî‟nin muhakkak hatla bir ketebesi (720/1320 Bağdat)

olmuĢtur.

16. yüzyılın sonundan itibaren artık Osmanlı sahasında muhakkak ve

reyhânînin yerini sülüs ve nesih almıĢtır. Muhakkak ve reyhânî hattı sona erdiğinde

bu çeĢit hatlarla ġeyh Hamdullah‟ın üslubunu hatırlatan çok az örneğe rastlayabiliriz.

Bu yazılardan hattat Yakub Hindi b. Yusuf`un (ö. 1196/1782) kıtası (Resim 70) buna

bir örnek sayılabilir
118

.

Osmanlıda meĢhur muhakkak yazan ve eserleri günümüze ulaĢan hattatlardan:

ġeyh Hamdullah (833/1429-926/1520) (Resim 69), Ahmed Karahisarî (875/1470-

963/1556) ve talebesi Hasan Çelebi Karahisarî (ö 1002/1594‟den sonra), Yusuf

Demircikulu (920-1020/1514-1611), Muhammed Cemaleddin el-Amasi (ö. yaklaĢık

1510), (Resim 74) ġerbetçizâde Ġbrahim Efendi
119

(Resim 75), Abdullah Kırımî (ö

999/1591)
120

(Resim 71) „nin isimleri örnek olarak vd sayılabilir.

116 Muhiddin Serin, “Yâkût el-Müsta‟sımî”, DİA, Ġstanbul 2013, c. 43, s. 291- 293.
117

Fatih Özkafa, “Klasik Osmanlı Döneminde ve Sonrasında Muhakkak Hattının Serüveni”, Hurûf Arabiye

dergisi, Dubai 2018, sy. 45, s. 56- 63.
118 M.

Yâkût tertibi Mushaf kitâbeti zamanla terk edilerek yerine bütün Ġslâm dünyasında

ġeyh Hamdullah‟ın geliĢtirdiği nesih hatla Mushaf yazma geleneği hâkim olmuĢtur.

ġeyh Hamdullah‟ın yaĢadığı zamanda, Anadolu‟nun yedi hat üstadı (Esâtîze-i

Rûm) ile aynı zamanında yaĢamıĢlardır
126

. Abdullah Amâsî (ö 925-0935/1519-1529),

Celâl Amâsî (ö 893/1488) ve Muhyiddin Amâsî, Mustafa Dede (ö 945/1538), Ahmed

121 Süleyman Sâdeddin Müstakimzâde, Tuhfe-i Hattâtîn, Ġstanbul 1928, s. 185.
122

Muhiddin Serin,” Hamdullah Efendi”, DİA, Ġstanbul 1997, c.15, s. 449- 452.
123 Süleyman Berk, Devlet-i Aliyyeden Günümüze Hat Sanatı, Ġstanbul 2013, s. 21.
124 Muhiddin Serin, a.g.m., c.15, s. 449- 452.

Karahisârî (ö 963/1555) ve Bursalı ġerbetçizâde Ġbrâhim Efendi (ö 932/1525-26).

Osmanlı mektebini geliĢtiren Hamdullah‟ın, çağdaĢı hattatlardan üstünlüğü ve Ģöhreti,

Sultan II Beyazid‟in yakın desteği ile olmuĢtur denilebilir. Bu hakikati yazdığı bir

murakka‟da Ģu ibareyle ifade etmiĢtir: (ġeyh‟in emsallerine üstünlüğü Sultan‟ın

ölçüsünde baĢarılı olmuĢ bir dâhî sanatkârdır diyebiliriz
136

.

3.6.2.3.Talebeleri

Birkaç öğrencisi hariç Ahmet Karahisarî‟nin pek takipçisi olmadığını

söyleyebilmek mümkündür. Çünkü hattatların çoğu ġeyh Hamdullah üslûbunu ve

yolunu takip etmiĢlerdir. Bilinen talebeleri arasında evlâtlığı Hasan Çelebi (ö.

1003/1594) hocası kadar baĢarılı bir hattattır, hatta her ikisinin üslubunu ayırmak

bazan mümkün olmayabilir. TSMK-EH 1077 numarada kayıtlı muhteĢem bir duâ

mecmuası mevcuttur
137

, Aklâm-ı sittede yazdığı bu eseri, içerisinde muhakkak

hattının en güzel örneklerinden barındırmaktadır (Resim 78). Süleymaniye ve Edirne

Selimiye camilerinde taĢa mahkûk kitâbe ve çini üzerinde iĢlenmiĢ celî yazıları vardır.

Diğer yetiĢtirdiği talebelerini Ferhad PaĢa (ö. 982/1574), Muhyiddin Halife (ö.

983/1575) DerviĢ Mehmed (Karahisarî DerviĢi) (ö. 1000/1592), el-Kâtib el-Antalyevî

(ö. 967/1559) ve Tophane'de Kılıç Ali PaĢa Camii‟nde yazıları bulunan, Karahisarî

mektebinin son temsilcisi sayılan ve DerviĢ Mehmed‟in talebelerinden olan hattat

Demircikulu Yusuf Efendi (ö. 1020/1611)
138

Ģeklinde sayabiliriz
139

.

136 Muhiddin Serin, Hattın Güneşi Şemseddin Ahmed Karahisarî ve Mushaf-ı Şerifi, Ġstanbul 2015, s. 40.
137 M. Uğur Derman, Osmanlı Hat Sanatından Seçmeler, Ġstanbul 1917, s. 124.
138 Bkz.1. Bölüm, s. 40.
139 Muhiddin Serin, a.g.e., s. 42.

türlü yazılabilmektedir (Resim 122).

Resim 121- Muhakkak ve sülüs arasındaki “cim”, “ḥa”, “ḫa” harflerinin

farkları

Resim 122- Muhakkak ve sülüs arasındaki “ḥa”, “ayn” harflerinin farkları

Resim 123- Kebecizâde Mehmed el-Vasfi, Mîzânü’l-Hat Alâ Vaz' il-Üstadi’es-

Selef, 1198/1783, vr. 17/b

kullanılmıĢtır. Reyhânî ve nesih hatlarının karakter formlarını bünyelerinde taĢıyan bu

yazı türleri, 4. (10.) yüzyıldan sonra kademeli bir Ģekilde nesih ve reyhânî hatlarının

oluĢumuna da zemin hazırlamıĢtır.
171

GeliĢimi bu tarihten baĢlayan muhakkak ve

reyhânî hatları, Ġbnü‟l-Bevvâb (ö. 413/1022) tarafından ĢekillendirilmiĢ ve temel

karakter yapısını kazanmıĢtır. Hatta kural ve temellerinin vâzıının Ġbnü‟l-Bevvâb

olduğunu söylemek mümkündür. Yâkût el-Müsta‟sımî (ö. 698/1298) tarafından ise

tekâmül ve geliĢmesini tamamlamıĢtır.

hat tarzı kullanılmıĢtır (Resim 141, 143). Muhakkak hattının bu tarzına, ġeyh

Hamdullah el-Amâsî, Aklâm-ı sitteyi tasnif ederken iĢaret etmiĢ ve bu tür ile örnekler

yazmıĢtır
182

(Resim 145).

Hat sanatı tarihinde, muhakkak ve reyhânî yazan eski hattatlar sıralanmak

istenirse; Muhammed b. Esed (ö. 410 /1019), Ġbnü‟l Bevvâb Ali b. Hilâl (ö.

698/1298), Yâkût el-Müsta‟sımî (ö. 698/1298) Ahmed Sühreverdi (ö. 632/1234),

Muhammed b. Sultan b. ġah el-Herevî, ġeyh Hamdullah el-Amâsî (ö. 926/1520),

Ahmed Karahisârî (ö. 963/1556), Abdullah Kırımî (ö.999/1590-91), Hasan Çelebî

Karahisârî (ö. 1002/1594‟ten sonra), Abdullah Sayrafî (ö.745/1344-45‟ten sonra),

Abdurrahman el-Sâyığ (ö 545), Mübârek ġah b. Kutb, Ergun b. Abdullah el-Kâmilî,

Muhammed b. el-Hasen et-Tîbî (ö 805 sonra) adlı üstatlar, adları ilk sıralarda

zikredilecek değerde eserler üreten kıymetli hattatlardır.